
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των γνωστικών αντικειμένων των 

Τομέων του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

2 Καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου της 

Ελένης Βεζύρη μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Βιο-

τεχνολογίας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθη-

νών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. απόφ. (169) (1)

Τροποποίηση των γνωστικών αντικειμένων των 

Τομέων του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ (συν. 27-6-2024) 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. ια) της παρ. 4 του άρθρου 16, την παρ. 3 του 

άρθρου 21 και την περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 30 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 

και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών», Γεωπονι-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 

Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-

τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-

διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την υπό στοιχεία Β1/632/3-6-1983 υπουργική από-

φαση «Σύσταση Τομέων στο Τμήμα Οδοντιατρικής του 

Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 353) με την οποία συστά-

θηκαν στο Τμήμα Οδοντιατρικής οι Τομείς «Κοινωνικής 

Οδοντιατρικής», «Νοσολογίας και Θεραπευτικής Οδοντι-
κών και Περιοδοντικών Ιστών», «Προσθετολογίας» και 
«Παθολογίας και Χειρουργικής του Στόματος».

5. Την υπό στοιχεία Β1/405/8-12-1997 υπουργική από-
φαση «Σύσταση-μετονομασία Τομέων του Τμήματος 
Οδοντιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, Μετονομασία εργαστηρίων-κλινι-
κών και ανακατανομή τους στους Τομείς του Τμήματος» 
(Β’ 1138) με την οποία συστάθηκε ο Τομέας Βασικών Επι-
στημών και Βιολογίας του Στόματος και μετονομάστηκε 
ο Τομέας Νοσολογίας και Θεραπευτικής Οδοντικών και 
Περιοδοντικών Ιστών σε Τομέα Βασικών Επιστημών και 
Βιολογίας του Στόματος.

6. Τις από 7-12-2022 και 8-2-2023 αποφάσεις της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Οδοντιατρικής.

7. Τις εισηγήσεις των Τομέων Κοινωνικής Οδοντιατρι-
κής (συν. 29-11-2022), Παθολογίας και Χειρουργικής Στό-
ματος (συνεδρία 30η-11-2022), Οδοντικής Παθολογίας 
και Θεραπευτικής (συνεδρία 1η-12-2022), Βασικών Επι-
στημών και Βιολογίας Στόματος (συνεδρία 2α-12-2022) 
και Προσθετολογίας (συνεδρίες 1η-12-2022, 6η-12-2022 
και 2α-2-2023).

8. Το υπ’ αρ. 24703/15-3-2023 έγγραφο του Προέδρου 
του Τμήματος Οδοντιατρικής.

9. Τα υπ’ αρ. 14/5-12-2022, 20/5-12-2022, 41/5-12-2022,
30/5-12-2022 και 11157/8-2-2023 έγγραφα των Τομέων 
Κοινωνικής Οδοντιατρικής, Οδοντικής Παθολογίας και 
Θεραπευτικής, Παθολογίας και Χειρουργικής Στόματος, 
Βασικών Επιστημών και Βιολογίας του Στόματος και Προ-
σθετολογίας, αντίστοιχα.

10. Το γεγονός ότι η τροποποίηση των γνωστικών 
αντικειμένων των Τομέων του Τμήματος Οδοντιατρικής, 
δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των γνωστικών αντικειμένων των 
Τομέων του Τμήματος Οδοντιατρικής όπως αυτά καθορί-
στηκαν με την υπό στοιχεία Β1/632/3-6-1983 υπουργική 
απόφαση (Β’ 353) και την υπό στοιχεία Β1/405/8-12-1997 
όμοια (Β’ 1138) ως ακολούθως:

1. Τομέας Κοινωνικής Οδοντιατρικής
Τα γνωστικά αντικείμενα του Τομέα Κοινωνικής Οδο-

ντιατρικής τροποποιούνται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4723

48089

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.14 11:40:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48090 Τεύχος B’ 4723/13.08.2024

• Συγχώνευση των γνωστικών αντικειμένων «Προλη-
πτικής» και «Κοινωνικής Οδοντιατρικής» σε «Προληπτική 
και Κοινωνική Οδοντιατρική» 

• Διατήρηση του γνωστικού αντικειμένου «Ορθοδο-
ντική» 

• Μετονομασία του γνωστικού αντικειμένου «Παιδο-
δοντία» σε «Παιδοδοντιατρική»

Κατάργηση των γνωστικών αντικειμένων «Ιστορίας της 
Οδοντιατρικής», «Νομολογίας», «Δεοντολογίας», «Επιδη-
μιολογίας», «Υγιεινής» και «Ψυχολογίας».

Μετά τις ανωτέρω αλλαγές τα αντικείμενα που θερα-
πεύει ο Τομέας Κοινωνικής Οδοντιατρικής είναι: 

α) Προληπτική και Κοινωνική Οδοντιατρική, β) Ορθο-
δοντική και γ) Παιδοδοντιατρική.

2. Τομέας Οδοντικής Παθολογίας και Θεραπευτικής
Τα γνωστικά αντικείμενα του Τομέα Οδοντικής Παθο-

λογίας και Θεραπευτικής τροποποιούνται ως εξής:
• Διατήρηση των γνωστικών αντικειμένων «Οδοντική 

Χειρουργική», «Ενδοδοντία», «Περιοδοντολογία»
• Προσθήκη του γνωστικού αντικειμένου «Οδοντια-

τρική Επαγγελματική Πρακτική»
Μετά τις ανωτέρω αλλαγές τα αντικείμενα που θερα-

πεύει ο Τομέας Οδοντικής Παθολογίας και Θεραπευτι-
κής είναι: α) Οδοντική Χειρουργική, β) Ενδοδοντία, γ) 
Περιοδοντολογία και δ) Οδοντιατρική Επαγγελματική 
Πρακτική.

3. Τομέας Προσθετολογίας
Τα γνωστικά αντικείμενα του Τομέα Προσθετολογίας 

τροποποιούνται ως εξής:
• Διατήρηση των γνωστικών αντικειμένων «Ακίνητη 

Προσθετική» και «Κινητή Προσθετική»
• Προσθήκη γνωστικών αντικειμένων «Γηροδοντιατρι-

κή» και «Γναθοπροσωπική Προσθετική»
• Κατάργηση του γνωστικού αντικειμένου «Γναθολο-

γία»
Μετά τις ανωτέρω αλλαγές τα αντικείμενα που θερα-

πεύει ο Τομέας Προσθετολογίας είναι: α) Ακίνητη Προ-
σθετική, β) Κινητή Προσθετική, γ) Γηροδοντιατρική και 
δ) Γναθοπροσωπική Προσθετική.

4. Τομέας Παθολογίας και Χειρουργικής Στόματος
Τα γνωστικά αντικείμενα του Τομέα Παθολογίας και 

Χειρουργικής Στόματος τροποποιούνται ως εξής:
• Διατήρηση του γνωστικού αντικειμένου «Στοματο-

λογία»
•  Συγχώνευση των γνωστικών αντικειμένων «Ακτι-

νοδιαγνωστική», «Διαγνωστική» και «Ακτινολογία» σε 
«Διαγνωστική και Ακτινολογίας Στόματος»,

• Μετονομασία του γνωστικού αντικειμένου «Γναθοχει-
ρουργική» σε «Γναθοπροσωπική Χειρουργική»

• Προσθήκη των γνωστικών αντικειμένων «Στοματική 
Χειρουργική», «Νοσοκομειακή Οδοντιατρική», «Ιατροδι-
καστική του Στόματος» και «Παθολογία και Αντιμετώπιση 
Κρανιογναθικών Διαταραχών και Στοματοπροσωπικού 
Πόνου»

• Κατάργηση των γνωστικών αντικειμένων «Εξακτική» 
και «Αναισθησιολογία»

Μετά τις ανωτέρω αλλαγές τα αντικείμενα που θερα-

πεύει ο Τομέας Παθολογίας και Χειρουργικής Στόματος 

είναι: α) Στοματολογία, β) Νοσοκομειακή Οδοντιατρι-

κή, γ) Γναθοπροσωπική Χειρουργική, δ) Στοματική Χει-

ρουργική, ε) Διαγνωστική και Ακτινολογία Στόματος, 

στ)  Ιατροδικαστική του Στόματος, ζ) Παθολογία και 

Αντιμετώπιση Κρανιογναθικών Διαταραχών και Στομα-

τοπροσωπικού Πόνου.

5. Τομέας Βασικών Επιστημών και Βιολογίας του Στό-

ματος

Τα γνωστικά αντικείμενα του Τομέα Βασικών Επιστη-

μών και Βιολογίας του Στόματος τροποποιούνται ως 

εξής:

• Συγχώνευση των γνωστικών αντικειμένων: α) «Βιολο-

γίας του Στόματος» και 6) «Μοριακή Βιολογία-Γενετική» 

σε «Βιολογία Στόματος-Γενετική»

•Συγχώνευση των γνωστικών αντικειμένων: α) «Μι-

κροβιολογία» και «Ανοσοβιολογία» σε «Μικροβιολογία 

και Ανοσοβιολογία Στόματος» και β) «Δομή και Ιδιότητες 

Βιοϋλικών» και «Τοξικολογία Βιοϋλικών» σε «Οδοντια-

τρικά Βιοϋλικά»

• Κατάργηση των γνωστικών αντικειμένων «Κυτταρι-

κή Βιολογία», «Βιοχημεία», «Ανατομική», «Φυσιολογία», 

«Φαρμακολογία», «Παθολογική Ανατομική», «Βιοστατι-

στική», «Ιστολογία» Μετά τις ανωτέρω αλλαγές τα αντι-

κείμενα που θεραπεύει ο Τομέας Βασικών Επιστημών 

και Βιολογίας του Στόματος είναι: α) Βιολογία Στόματος-

Γενετική, β) Μικροβιολογία και Ανοσοβιολογία Στόματος 

και γ) Οδοντιατρικά Βιοϋλικά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2024

  Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 3781  (2)

Καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου της 

Ελένης Βεζύρη μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Βι-

οτεχνολογίας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών.

  Ο ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ 

ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 15, το άρθρο 144 

και την παρ. 5 του άρθρου 465 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

2. Την παρ. 7 και την περ. γ της παρ. 9 του άρθρου 27 

του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.07.2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων.

4. Την υπ’  αρ. 85/09.01.2023 (Β΄  58) απόφαση του 

Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Ακαδη-

μαϊκών και Διοικητικών Θεμάτων, Διά Βίου Μάθησης 

και Εξωστρέφειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48091Τεύχος B’ 4723/13.08.2024

5. Την υπ’ αρ. 9109/05.12.2023 (Γ΄ 509) διαπιστωτική 
πράξη του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και Διοικητικών 
Θεμάτων, Διά Βίου Μάθησης και Εξωστρέφειας του 
Γ.Π.Α., με την οποία η Ελένη Βεζύρη του Ιωάννη, μόνι-
μη υπηρετούσα υπάλληλος κλάδου και ειδικότητας ΠΕ 
Βιολόγων, εντάχθηκε σε συνιστώμενη οργανική θέση 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) κα-
τηγορίας ΠΕ του Τμήματος Βιοτεχνολογίας της Σχολής 
Εφαρμοσμένης Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του Ιδρύ-
ματος και ανέλαβε υπηρεσία στις 29.02.2024.

6. Την υπ’ αρ. 2154/17.05.2024 απόφαση της Συγκλή-
του του ΓΠΑ (Συνεδρία 614/01.05.2024) με θέμα «Τρο-
ποποίηση Μητρώου γνωστικών αντικειμένων που θε-
ραπεύει το Τμήμα Βιοτεχνολογίας».

7. Την αίτηση και τα στοιχεία του προσωπικού μητρώ-

ου της Ελένης Βεζύρη.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής με αρμο-

διότητα Τμήματος Βιοτεχνολογίας του Ιδρύματος (Συνε-

δρία 12/31.05.2024).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του κάτωθι μέλους Εργα-

στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) κατηγορίας 

ΠΕ του Τμήματος Βιοτεχνολογίας της Σχολής Εφαρμο-

σμένης Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του Ιδρύματος, 

καθορίζεται ως ακολούθως:

Επώνυμο Όνομα Πατρώνυμο Γνωστικό αντικείμενο

Βεζύρη Ελένη Ιωάννης
Γονιδιακή Τεχνολογία σε Ανοσολογία και Μολυσματικές 

Ασθένειες

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιουλίου 2024

Ο Αντιπρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΦΛΕΜΕΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48092 Τεύχος B’ 4723/13.08.2024

*02047231308240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


